PAGE

 [image: image1.wmf]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2021                                       с. Большой Улуй

      № 137-п
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых администрация Большеулуйского района наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета.
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 18,21, 35 Устава Большеулуйского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых администрация Большеулуйского района (далее – администрация) наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета (далее – Методика), согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Большеулуйского района в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Большеулуйского района                                                            С.А.Любкин

	Приложение

к постановлению админи-страции Большеулуйского района

от 08.11.2021   № № 137-п

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых администрация Большеулуйского района наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых администрация наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета, (далее - Доходы бюджета) определяет основные принципы прогнозирования Доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Прогнозирование Доходов бюджета осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов;

усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 5 лет или за весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает 5 лет);

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений Доходов бюджета в текущем финансовом году).

3. Прогнозирование объема налоговых доходов осуществляется методом прямого расчета с учетом информации о ставках платежей с указанием соответствующей нормы законодательства Российской Федерации о налогах и сборах или иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и Совета депутатов Большеулуйского района, а также о предусмотренных ими льготах (изъятиях).
4. Прогнозирование прочих доходов:
            а) в части доходов от предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности, в аренду:

            осуществляется методом прямого расчета;

            алгоритм расчета прогнозных показателей соотвествующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития;

             источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключаемые (планируемые к заключению) с арендаторами;

             б) в части доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных капиталах хозяйственных товариществ и обществ, принадлежащим муниципальному району:
              осуществляется методом прямого расчета;

              алгоритм расчета прогнозных показателей соотвествующего вида доходов определяется исходя:

              из величины чистой прибыли хозяйственных обществ, часть акций (или доли в уставных капиталах) которых находится в муниципальной собственности;

              из размера доли чистой прибыли хозяйственных обществ, направляемой ими на выплаты дивидентов или распределяемой ими среди участников общества;

               из размера доли муниципального участия в соответсвующем хозяйственном обществе;

               из периода деятельности хозяйственного общества, за который выплачиваются дивиденты;

5.     Прогнозирование прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (дебиторской задолженности прошлых лет, сложившейся за счет средств федерального бюджета) осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового года объема такой дебиторской задолженности, подлежащей возврату в районный бюджет в очередном финансовом году.

6.     Прогнозирование прочих неналоговых доходов бюджетов муниципальных районов (поступление дебиторской задолженности прошлых лет) осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого объема дебиторской задолженности по состоянию на 1 января очередного финансового года, подлежащей возврату в районный бюджет в очередном финансовом году.

7.       Прогнозирование безвозмездных поступлений в районный бюджет осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями с хозяйствующими субъектами.
8.         Прогнозирование иных доходов бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения, на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 5 лет. В случае наличия задолженности на начало очередного финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание (исходя из планируемых мероприятий по взысканию задолженности).

К доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов;

денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов;

прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;

9.        Прогнозирование Доходов бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому